
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 151 

 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2022 DEI SERVIZI: ASILO 
NIDO COMUNALE, CENTRO ESTIVO DELL'ASILO NIDO 
COMUNALE, PROGETTO SPAZIO BIMBI DELLASILO NIDO 
COMUNALE, COMUNITA DI TIPO FAMILIARE V. PINOLI DI PORTA 
NUOVA, MENSA SOCIALE, TRASPORTI SOCIALI, CENTRO ESTIVO 
PER MINORI 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  venti, del mese di dicembre alle ore 12:30 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Assente 

Presenti    5  Assenti    1 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Gabriella Dott.ssa Grosso il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

L’Assessore Moalli partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO l’articolo 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 (finanziaria 2007) il quale 
dispone: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno»; 

 
RICHIAMATE: 

  la propria deliberazione n. 33 del 01/03/2021 con la quale venivano stabilite le sotto 
indicate tariffe sui servizi a domanda individuale per l’anno 2021; 
 
TARIFFE:  

ASILO NIDO COMUNALE MARCELLA BALCONI – L’ARCOBALENO  

- € 372,85 quota fissa mensile per la frequenza tempo pieno,  

- € 279,64 quota fissa mensile per la frequenza part-time antimeridiano,  

- € 186,42 quota fissa mensile per la frequenza part-time pomeridiano,  

- part-time verticale di tre giorni fissi settimanali - 40% della quota fissa mensile 

- part-time verticale di quattro giorni fissi settimanali - 20% della quota fissa mensile  

- quota fissa mensile minima € 109,86 

- Nel caso due fratelli frequentino contemporaneamente l’Asilo nido Comunale, la 
quota fissa mensile è intera per il primo fratello e scontata del 50% per il secondo 
fratello  

- tariffa giornaliera per ogni giorno di effettiva presenza € 3,32 

- tariffa per tempo prolungato per ogni giorno di effettiva presenza € 1,15 

- a seguito di presentazione di certificazione ISEE si applica la percentuale dell’2,55 
per stabilire la quota fissa. 

 
CENTRO ESTIVO DELL’ASILO NIDO COMUNALE 

Tariffa pari all’importo di 1/22 della quota fissa mensile per i giorni di effettiva 
frequenza del bambino come richiesto dall’iscrizione presentata entro il mese di 
febbraio, versando una caparra pari alla tariffa mensile minima per la frequenza di 
una settimana. Tale caparra di iscrizione non verrà restituita in caso di mancata 
frequenza ma conteggiata nella fatturazione mensile in caso di frequenza. 
 
PROGETTO “SPAZIO BIMBI” DELL’ASILO NIDO COMUNALE 
per accogliere bambini per un massimo di 3 ore al giorno dalle ore 8.15 alle ore 11.15, per 
un massimo di 4 giorni la settimana prevedendo una quota di iscrizione e una tariffa fissa 
mensile in base ai giorni di frequenza scelti, come di seguito indicate: 
 

FREQUENZA ORARIO 
Quota iscrizione 

annuale 
RETTA  
per 4 gg 

RETTA 
per 3gg 

RETTA 
per 2 gg 

TEMPO PART TIME MATTINO 
senza pranzo con merenda 

8,30 – 11,30 € 60,00 € 100,00 € 90,00 € 70,00 

 
COMUNITÀ VALENTINO PINOLI DI PORTA NUOVA  
Residenti Autosufficienti  importo giornaliero per ogni giorno di presenza  € 

39,59 
      importo giornaliero per ogni giorno di assenza € 
34,98 



 

 

 
Non Residenti Autosufficienti: importo giornaliero per ogni giorno di presenza  € 

53,42  
     importo giornaliero per ogni giorno di assenza € 
46,51 

 
MENSA SOCIALE  

 fino a  € 5.917,76      € 2,44  
 da   € 5.917,76 a  € 6.434,20   € 3,62 
 da   € 6.434,20 a  € 7.467,10    € 4,84  
 da   € 7.467,10 a  € 8.500,00    € 6,05 
 oltre   € 8.500,00     € 7,27  
 buono libero   € 8,47  

 
TRASPORTI SOCIALI  

Per accedere al servizio di trasporto sociale occorre avere: 
1) un valore ISEE inferiore ad € 6.000,00;  
2) per le persone con una disabilità certificata la soglia ISEE deve essere inferiore ad € 

7.500,00. 
Le tariffe sono differenziate in base alla destinazione, alla tipologia di servizio e alla 
certificazione ISEE: 

 
1) Fasce di compartecipazione al servizio: 

fascia 1: certificazione ISEE da zero a € 3,000,00 
fascia 2: certificazione ISEE da € 3.000,01 a € 6.000,00 
 
DESTINAZIONE  fascia 1   fascia 2    

a)  Per i viaggi A/R all’interno dei 
confini comunali 

 zero   € 1,14    

b)  Per i viaggi A/R all’interno dei 
confini dell’ASL NO e della 
Provincia di Novara 

 zero   € 3,40    

c)  Per i viaggi A/R al di fuori dei 

confini della Provincia di Novara 
per prestazioni non erogabili 
dall’ASL NO entro 30 km (più € 
0,36 per ogni ulteriore km) 

 zero  € 5,66    

d)  Trasporto minori presso 
strutture scolastiche  

 si applicano le tariffe per il trasporto scolastico  

e)  Trasporto anziani al Centro 
Incontro “La Casa di Igino”  

 gratuito  

 
2) Fasce di compartecipazione al servizio per le persone con una disabilità 

certificata:  
fascia 1: certificazione ISEE da zero a € 3,000,00 
fascia 2: certificazione ISEE da € 3.000,01 a € 6.000,00 
fascia 3: certificazione ISEE da € 6.001,00 a € 7.500,00 
 

 

DESTINAZIONE  fascia 1   fascia 2   fascia 3   

a)  Per i viaggi A/R all’interno dei 

confini comunali 
 zero   € 1,14   € 2,27   

b)  Per i viaggi A/R all’interno dei 

confini dell’ASL NO e della 
Provincia di Novara 

 zero   € 3,40   € 6,79   



 

 

c)  Per i viaggi A/R al di fuori dei 

confini della Provincia di Novara 
per prestazioni non erogabili 
dall’ASL NO entro 30 km (più € 
0,36 per ogni ulteriore km) 

 zero  € 5,66   € 11,32   

d)  Trasporto minori presso 

strutture scolastiche  
 si applicano le tariffe per il trasporto scolastico  

e)  Trasporto anziani al Centro 

Incontro “La Casa di Igino”  
 gratuito  

 
CENTRO ESTIVO PER MINORI  

Quattro settimane del mese di luglio e la prima settimana del mese di agosto:  
 
frequenza settimanale    senza pasto  con pasto 
 
singola settimana a luglio   €    70,00  €   83,50 
intero mese di luglio   €  200,00  € 253,50 
settimana di agosto   €    75,00  €   88,50 
 
quota di iscrizione    €   20,00 
 
Tale quota verrà versata all’atto dell’iscrizione e detratta al momento del perfezionamento 
della domanda. In caso di rinuncia, non verrà restituita. 
In caso di iscrizione di fratelli verrà applicato uno sconto sulla quota di frequenza pari al 
10% per il secondo figlio e pari al 50% dal terzo figlio in poi; 
 

RITENUTO di mantenere invariate le tariffe determinate con la succitata deliberazione n. 33 
del 01/03/2021 per quanto riguarda i seguenti servizi a domanda individuale, per l’anno 
2022: 
Asilo Nido Comunale Marcella Balconi - l’Arcobaleno, Centro Estivo dell’Asilo Nido 
Comunale, progetto “Spazio Bimbi” dell’Asilo Nido Comunale, Comunità V. Pinoli di Porta 
Nuova, Mensa Sociale, Trasporti Sociali e Centro Estivo per Minori; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI CONFERMARE per l’anno 2022 le tariffe e le rette dei servizi a domanda 

individuale già approvate con DGC n. 33 del 01/03/2021, così come in premessa 
indicate, relative Asilo Nido Comunale Marcella Balconi - l’Arcobaleno, Centro Estivo 
dell’Asilo Nido Comunale, progetto “Spazio Bimbi” dell’Asilo Nido Comunale, 
Comunità V. Pinoli di Porta Nuova, Mensa Sociale, Trasporti Sociali e Centro Estivo 
per Minori. 
 

2. DI STABILIRE che la decorrenza delle suddette tariffe ha effetto dalla data del 
01/01/2022. 
 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Servizi Sociali per i successivi 
adempimenti. 
 

4. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 

 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Gabriella  Dott.ssa Grosso 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Gabriella  Dott.ssa Grosso 

 


